

# Jammerland venter spændt på minister

**VINDMØLLER:** Sortanden stoppede vindmølle-projektet ved Sejerø. Edderfuglen er måske bygherres største projekt syd for Kalundborg. Folketingsudvalg tog imod delegation fra Jammerland Bugt i går.



Af Bjarne Robdrup

**KALUNDBORG:** De venter spændt - på ministerens reaktion. Og forventningen er, at energi-, forsynings- og klimaminister Lars Christian Lilleholt (V) vender tommelfingeren nedad på spørgsmålet om tilladelse til byggeri af kystnære havmøller i Jammerland Bugt. Årsag: Edderfuglen.

Formanden for den berørte borgergruppe i Jammerland, Bevar Jammerland Bugt, Jens Rønnemoes Pedersen, advokat for gruppen, Brian Hebel Andersen, Ringsted, og biolog, projektleder i Miljøstyrelsen, Søren Mark Jensen, udvekslede i går på Christiansborg synspunkter på konsekvenserne for edderfuglebestanden, såfremt der skal bygges

kystnære møller fire km fra Jammerland Bugts kystlinje.

- Jeg vil betegne mødet som vellykket, og medlemmerne af fagudvalget kan ikke være i tvivl om, at tilladelse til havmøller som ansøgt vil få konsekvenser for en truet bestand af fugle, præcis som det er tilfældet for bestanden af sortænder ved Sejerø, siger Jens Rønnemoes Pedersen.

Ministeren har, efter at

Folketinget tidligere i år strammede op på reglerne for »private« havmølleprojekter, hidtil været tilbageholdende med at træffe afgørelse i sagen om det private projekt i Jammerland Bugt, selvom han har mulighed for det. Dels fordi der er tale om en igangværende ansøgning, dels fordi han gerne vil have ombudsmandene i Energistyrelsen ind over.

- Det har den konkrete betydning, at der så skal andre

argumenter på bordet, hvis åben dør-projektet for Jammerland Bugt skal kunne afvises. Og det er netop de argumenter, biolog Søren Mark Jensen har leveret med baggrund i truslerne mod den fredede edderfugl, siger Jens Rønnemoes Pedersen.

I en netop afsluttet rapport om konsekvenserne for edderfuglen konstaterer Søren Mark Jensen, at »samlet set må det vurderes, at påvirkningen af edderfugle

i mølleområdet i Jammerland Bugt, inklusive indenfor dets forstyrrelseszone/bufferzone, må komme til at spille en afgørende rolle i den endelige miljøvurdering og beslutningsproces».

Den foreløbige VVM-vurdering (udarbejdet af ingeniørvirksomheden Orbicon, Roskilde, red.) peger særligt på, at der er problemer hvad angår »høj dødelighed af edderfugle, som havvindmølleparken vil resultere

» Medlemmerne af fagudvalget kan ikke være i tvivl om, at tilladelse til havmøller som ansøgt vil få konsekvenser for en truet bestand af fugle, præcis som det er tilfældet for bestanden af sortænder ved Sejerø.

Jens Rønnemoes Pedersen

Kystnære Havmøller i Jammerland Bugt eller ej - folketingspolitikere i energi- og miljøudvalget er nu orienteret om konsekvenserne. Men hvad siger ministeren?

Foto: Jens Øster-Mortensen

i, og som vil lægge et signifikant pres på den samlede vest-europæiske bestand», fastslår Søren Mark Jensen, der i sin rapport konkluderer:

»Hvis der gives national tilladelse til at etablere havvindmølleparken, vil disse forhold kunne rejse i en henvendelse til EU-kommissionen sammen med en anmodning om, at denne anlægger sag ved EU-domstolen mod tilladelsen».